323. Die pragmatische Sanktion Karls VII. zu Bourges (7. Juli 1438).

Ordonnances des rois de France de la troisième race vol. XIII. ed. Vilevault, P 1782, 267—291. — Publikation in dem Pariser Parlament 13. Juli 1439. HEFELE VII 762 ff.; HINSCHIUS III 138; FRIEDBERG, RE XVII 477 f.; SCHMITZ, Z. Vorgesch. d. Konkordates v. Bourges, M 02; G DUFRESNE 30 DE BEAUCOURT, Histoire de Charles VII., III, P 85, 332 ff.

(Nach Schilderung der kirchlichen Notlage in Frankreich): Quae — incommoda divinae haud dubium credenda sunt displicere voluntati, quinimo in grave nostri et ecclesiae praefatae nostrorum regni et delphinatus versantur praeiudicium atque detrimentum permaximum; stimulantibus conscientiiis, absque gravissima Dei offensa diutius dissimulare non posse, cognoscentes iidem praelati et ceteri viri ecclesiastici ecclesiam praedictam nostrorum regni et delphinatus repraesentantes, quod super praedictorum reparatione ipsius sacrae Basiliensis synodi decreta provisionem congruentem videntur attulisse; praehabita inter eos multimoda diutinaque apertione, discussione atque digestionem, memorata ipsius sacrae Basiliensis synodi decreta, ordinationes et statuta, aliqua simpliciter 40 ut iacent, alia vero cum certis modificationibus et formis, non haesitatione potestatis et auctoritatis condentis et promulgantis, ipsius scilicet sacrae Basiliensis synodi, sed quatenus commoditatibus, temporibus et, moribus regionum et personarum saepifactorum nostrorum regni et delphinatus congruere convenireque conspexerunt, prout inferius plenius annotatur et inseritur, illico et indilate recipienda consenserunt et acceptanda 45 deliberaverunt, quorum quidem decretorum tenor sequitur.

De celebratione conciliorum. (Conc. Basil. Sess. 1, 3, Mansi 29, 5 = Decr. „Frequens“, Conc. Constantiense Sess. 39 vgl. oben Nr. 318). — De potestate et auctoritate concilii Basiliensis (Conc. Bas. Sess. 2. 1. 2: Mansi 29, 21 f.). — De electionibus (Sess. 12: ib. 61 f.; Sess. 23: ib. 120). — De reservationibus (Sess. 23: ib. 120). — De collatione 50 beneficiorum (Sess. 31: ib. 161 f. 163 ff.). — De causis appellationum (Sess. 31: ib. 159 f.).

— De frivolis appellationibus (Sess. 20: ib. 103). — De pacificis possessionibus (Sess. 21: ib. 105). — De numero et qualitate cardinalium (Sess. 22, 4: ib. 116). — De annatis (Sess. 21, 1: ib. 104). — De celebratione divini officii; quo tempore quisque debet esse in choro; de horis canonicis extra chorum; de his qui tempore divinorum vagantur per ecclesiam; de tabula appendenda in choro; de missa; de pignorantibus cultum divinum; de tenentibus capitula tempore missae maioris; de spectaculis in ecclesia non faciendis (Sess. 21, 3 ff.: ib. 107 ff.). — De concubinariis (Sess. 20, 1: ib. 101 f.). — De excommunicatis non vitandis, certo modo non vocatis (Sess. 20, 2 ib. 103). — De interdictis leviter non ponendis (Sess. 20, 3: ib. 103). — De sublacione Clementinae litteris (Clementin. 10 lib. II tit. VII de probationibus „Litteris nostris“: Sess. 23, 7: ib. 121).